汕头市自然资源局海砂开采海域使用权和

采矿权网上挂牌出让公告
汕自然资海砂公〔2024〕001号

经汕头市人民政府批准，汕头市自然资源局决定以网上挂牌方式出让广东省汕头市海门田心湾南侧海域JH22-07区块海砂开采海域使用权和采矿权“两权合一”。本次网上挂牌竞价活动由汕头市公共资源交易中心承办，现将有关事项公告如下：

一、出让人

名称：汕头市自然资源局

场所：汕头市龙湖区长平路101号

二、公共资源交易机构

名称：汕头市公共资源交易中心

场所：汕头市龙湖区黄河路37号泰安御景江南花园1栋4楼
三、出让海域使用权和采矿权基本情况

项目名称：广东省汕头市海门田心湾南侧海域JH22-07区块海砂开采项目

开采矿种：海砂

地理位置：广东省汕头市海门田心湾南侧海域

面    积：2.520平方千米

范围坐标：（2000国家大地坐标系）

	矿区

编号
	编号
	范围拐点经纬度坐标
	范围拐点平面直角坐标

	经度（E）
	纬度（N）
	X（m）
	Y（m）

	JH22-07
	1
	116°39'00.264″
	23°04′28.145″
	2552829.268
	39464144.190

	2
	116°39'50.041″
	23°05′05.276″
	2553968.201
	39465563.629

	3
	116°39′23.510″
	23°05′40.476″
	2555052.813
	39464811.075

	4
	116°38′30.124″
	23°05′04.240″
	2553941.734
	39463289.031

资源储量：原矿资源储量2459.80万立方米，可采原矿资源量2107.14万立方米；
开采标高：-18.8米至-62.05米

资源开发利用情况：未开发利用

矿山地质环境保护及土地复垦要求：因本项目为水下开采，不对矿山地质环境保护和土地复垦做单独要求，但在开采活动中应依法保护生态环境，严格按照开发利用方案实施开采，严格落实海洋环境影响报告的要求合理使用海域，不得损害或者破坏本宗海域及周围海域生态环境和设施。

出让年限：2年6个月

四、网上挂牌起始价、保证金、增价幅度

网上挂牌起始价：人民币83800.00万元。

竞买保证金：人民币16760.00万元。

网上竞价增价幅度：人民币500万元（首次报价即以增价方式进行，每次加价幅度不低于公告规定的增价幅度）。

本次海砂开采海域使用权和采矿权网上挂牌出让不设底价。

五、竞买人的资格条件

（一）竞买人是中华人民共和国境内的企业法人。其中，涉及境内注册登记的外商及港澳台商企业参与竞买的，在竞得海域使用权和采矿权后需军事部门出具同意其在该区域登记海域使用权和采矿权的书面意见方可登记海域使用权和采矿权，若军事部门不同意，则成交结果无效。

（二）竞买人未被列入“信用中国”失信联合惩戒对象或失信黑名单。

（三）截止本公告发布之日，竞买人近三年内未列入矿产资源勘查开采黑名单。

（四）截止本公告发布之日，竞买人近三年内未在广东省因违法开采海砂行为受到有关执法机关处罚。
（五）本次网上挂牌出让接受单独竞买，也可联合竞买（联合成员不超过三家），不接受口头、电话、传真、邮寄等形式的竞买申请。
（六）按时足额缴交竞买保证金。

六、出让方式及交易的时间、地点

出让方式：挂牌

公告时间：2024年4月19日—2024年5月19日

竞买申请时间：2024年5月20日—2024年6月3日10时00分；

交纳保证金时间：2024年5月20日—2024年6月3日10时00分；
网上挂牌报价时间：2024年5月20日—2024年6月4日10时00分；
网上限时竞价时间：2024年6月4日10时00分起；
网上地址：汕头市公共资源电子交易平台（https://ggzyjy.shantou.gov.cn:3280/TPBidder）。

七、获取挂牌文件的途径和申请报名的起止时间及方式
获取挂牌文件的途径:申请人可到广东省公共资源交易平台（https://ygp.gdzwfw.gov.cn/ggzy-portal/#/440500/index），也可通过汕头市公共资源电子交易平台（https://ggzyjy.shantou.gov.cn:3280/TPBidder）获取挂牌出让文件。

申请报名的起止时间：2024年5月20日—2024年6月3日

申请报名方式：申请人可登陆汕头市公共资源电子交易平台（https://ggzyjy.shantou.gov.cn:3280/TPBidder）提交竞买申请。申请人按规定交纳竞买保证金的，网上交易系统将自动确认其竞买资格。
八、确定竞得人的标准和方法

网上挂牌交易竞价结束后，网上挂牌交易系统按照下列规定确定是否成交：

（一）网上挂牌交易期限内只有1个竞买人报价，且报价有效，经资格审核通过后挂牌成交。

（二）网上挂牌交易期限内（含网上限时竞价程序）有2个或者2个以上的竞买人报价（报价有效），以报价最高者且经资格审核通过后挂牌成交。

（三）在网上挂牌交易期限内无报价者或者不符合其他条件的，挂牌不成交。

九、风险提示及重要注意事项

（一）竞得人应在汕头市设立项目法人公司（竞得人为法人并已在汕头市注册的除外），且应于网上报名时同时提出申请，项目法人公司股东名称及各自所占份额应与申请人一致，并应在申请办理采矿权登记和海域使用不动产登记之前持项目法人公司的资格证明文件到汕头市自然资源局签订补充协议；若项目法人公司在签订合同前成立的，可由项目法人公司直接与汕头市自然资源局签订出让合同。

（二）本次网上挂牌出让标的为海砂开采海域使用权和采矿权，不包括法律规定采砂应另行获得的其他权利或许可，提交竞买申请则视同竞买人已清楚阅知本网上挂牌出让公告及相关出让文件，对本次网上出让海域的现状及网上挂牌出让公告等无异议并全面接受。在海砂矿产资源开发利用过程中，竞得人应履行有关法律、法规等规定的义务，接受有关职能部门的监管。涉及海事、航道等事项，由竞得人按照有关规定，配备必要的警戒船舶和安全设施，有关通航安全保障费用纳入工程概算。

（三）竞得人应依法保护生态环境，严格按照评审通过的开发利用方案实施开采，按照批准的海洋环境影响报告的要求合理使用海域，不得损害或者破坏本宗海域及周围海域生态环境和设施；竞得人在开采海砂过程中，应当按照批准的海洋环境影响报告书确定的船舶数和开采控制强度（年开采控制强度不超过960万立方米）生产（海砂开采过程中2000m3/h射流式采砂船（含备用）的数量不少于3艘（含）（具体以海事部门批准的数量为准）），并落实好海洋生态补偿、生态保护和安全作业措施。

（四）其他重要事项及风险提示详见本次交易须知。

十、失信联合惩戒提示
竞得人未按本合同约定按时足额缴纳海域使用金和采矿权出让收益的，出让人有权解除本合同，竞买保证金不予退还，并限制竞得人三年内不得参与汕头市海砂资源出让活动，将竞得人列入“信用中国”失信联合惩戒对象名单或失信黑名单，以及列入矿业权人勘查开采信息公示系统严重违法名单。
十一、其他需要公告事项

（一）本次网上挂牌出让的海砂开采海域使用权和采矿权的竞买保证金缴交方式及交易程序详见《汕头市自然资源局 汕头市政务服务数据管理局建设用地使用权与矿业权网上交易规则》和《汕头市公共资源电子交易平台土矿交易竞价操作手册V1.2（竞买人）》
（二）本次挂牌出让活动在电子交易平台全封闭进行，实行资格审查后置；竞买人网上申请时应按照系统提示上传申请材料，必须保证书面申请材料与网上上传及填写资料一致，并保证网上上传及填写资料的真实性，如竞买人存在不符合公告的资格要求、申请材料造假等情形，出让人将取消竞买人的竞得资格，保证金不予退还，并应承担相应责任。

（三）海域使用金和采矿权出让收益不包括竞得人在办理海域使用权不动产权登记、采矿权登记时法律法规规定必须缴纳的其他费用。
（四）竞买人如需了解上述挂牌交易标的详细情况，可向委托人咨询。另涉出让区块已完成的矿产资源开发利用方案、海域使用论证、海洋环境影响评价、海上交通安全影响分析、采矿权出让收益评估报告和海域使用权价值评估报告等资料的纸质版本可向汕头市自然资源局申请查阅。

对出让标的现状和网上挂牌交易文件内容有异议的应在竞买申请前书面提出。

十二、联系方式

（一）出让方

单位：汕头市自然资源局

地址：汕头市龙湖区长平路101号

联系人：杨先生、张先生

联系电话：（0754）88566227，（0754）88267145

（二）交易机构

单位：汕头市公共资源交易中心

地址：汕头市龙湖区黄河路37号泰安御景江南花园1栋4楼。

联系人：马先生、陈小姐
联系电话：（0754）88260780。

开户单位：汕头市公共资源交易中心。

开户银行：请在汕头市公共资源电子交易平台上获取。

银行账户：请在汕头市公共资源电子交易平台上获取。

汕头市自然资源局

2024年4月19日